
 

 
COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 
 

N° 265 del 17-04-2024 
 

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI
 

 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 08-09 GIUGNO 2024:

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA PER
FORNITURA MATERIALE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO
ELETTORALE ED IL CORRETTO SVOLGIMENTO DELLE
CONSULTAZIONI - CIG B145EACA2E

 
 
  VISTI:

×       gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;
×       la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27-12-2023, immediatamente eseguibile,
ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026";
×       la deliberazione della Giunta comunale n. 191 del 27-12-2023, ad oggetto “Assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie 2024/2026 – P.E.G. contabili – a seguito
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026”;
×       Il Decreto del Sindaco n. 16 del 11-08-2023 con il quale veniva nominato il dr. Marco
Bizzarri quale Responsabile del Settore AA.GG del Comune di Scarlino;

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;

ACCERTATA la propria competenza ed appurato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del
Settore Affari Generali, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, dell’articolo 6-bis, della L. 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 7
del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del
Codice di comportamento integrativo del Comune di Scarlino nonché del paragrafo 6.4 del P.T.P.C.T;

VISTA la circolare DAIT 29/2024 ad oggetto “Turno annuale 2024 di elezioni amministrative nelle
regioni a statuto ordinario. Decreto del Ministro dell'interno di fissazione della data della votazione per i
giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024” che da diffusione del DM 10 aprile 2024 con cui lo stesso
Ministro fissa la data di svolgimento delle elezioni amministrative che ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 1, comma 3, lettera a) del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con modificazioni
dalla L. 25 marzo 2024, n. 38, nel caso di abbinamento alle elezioni dei membri del Parlamento
europeo spettanti all'Italia di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e
circoscrizionali, le operazioni di votazione si svolgono in contemporanea a quelle per il P.E;



VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 10 aprile u.s., pubblicati in G.U. serie generale 85
del 11-04-2024 nn. 24A01902 “Assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni per l’elezione dei
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia” 24A01903 “Convocazione dei comizi elettorali per
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia”;

RICHIAMATA la Circolare della Prefettura di Grosseto del 11-04-2024 n. 20356, con la quale il Prefetto
UTG-Grosseto decreta la convocazione dei comizi per l’elezione diretta del Sindaco e dei consigli
comunali dei Comuni della Provincia di Grosseto per sabato 08 e domenica 09 giugno p.v, con
eventuale turno di ballottaggio, per i comuni con popolazione legale superiore a 3.000 ed inferiore a
10.000 unità, per i giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024, nel solo caso in cui si verificassero le
condizioni di cui all’art. 71, comma 6, del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO A TAL PROPOSITO CHE con i suddetti provvedimento il turno ordinario di votazione è
fissato per il giorno sabato 08 giugno dalle ore 15:00 alle ore 23:00, domenica 09 giugno dalle ore
07:00 alle ore 23:00 con scrutinio del P.E. a seguire mentre per lo scrutinio delle amministrative si
procederà a partire dalle ore 14:00 del successivo lunedì 10 giugno 2024;

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali, D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223;

CONSIDERATO il calendario degli adempimenti, l'entità del corpo elettorale, la composizione degli
Uffici e le esigenze di ordinaria gestione dei servizi amministrativi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 263 del 16-04-2024 ad oggetto “Elezioni
Amministrative ed Europee 08-09 giugno 2024: costituzione dell’Ufficio elettorale, nomina dei
componenti ed autorizzazione ad effettuare le ore di lavoro straordinario”;

RAVVISATA la necessità da parte dell’Ufficio elettorale comunale di procedere all’acquisto del
formulario online per la gestione di tutti gli adempimenti elettorali, nonché alla fornitura del materiale
necessario per i seggi ed i vari manifesti al fine di assicurare la puntuale e precisa esecuzione a tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni di cui sopra;

ATTESO CHE per la stampa e la fornitura dei manifesti dei candidati e dei proclamati eletti alle elezioni
amministrative la fatturazione è a carico dell’Istituto Poligrafico della Zecca statale, che l’importo ed il
quantitativo sono stabiliti direttamente dal Ministero, e che pertanto questo Ufficio deve provvedere alla
sola acquisizione del CIG (B149290C7B) per:

a.    Preparazione e stampa in quadricromia n. 30 manifesti Candidati elezioni Amministrative
70x100 cm. Imponibile € 848,97;

b.    Preparazione e stampa in B/N n. 15 manifesti Proclamati Eletti elezioni Amministrative
70x100 cm. Imponibile € 216,88;

VISTI i preventivi di spesa, per la fornitura di vario materiale necessario al corretto svolgimento delle
elezioni, meglio dettagliato negli stessi preventivi quali allegati ai protocolli in arrivo:

1.    Prot. 5087/2024 del 16-04-2024, fornito dalla ditta Etruria p.a. S.r.l. con sede legale in via R.
Reali zona Terrafino 20-22 – 50053 Empoli (FI), P.IVA e C.F 05883740481, € 732,00 di cui IVA
€ 132,00;

2.    Prot. 5079/2024 del16-04-2024, fornito dalla ditta Maggioli S.p.A con sede legale in via del
Carpino 8 – 57822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405, €
353,80 di cui IVA € 63,80;

PRESO ATTO CHE per quanto disposto dall’art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 restano fermi gli
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa;

CONSIDERATO CHE gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la S.A. di negoziare le condizioni contrattuali



con vari OO.EE. nel rispetto del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e che pertanto, al fine di meglio
specificare la congruità del prezzo reso questo Ufficio ha ritenuto opportuno procedere con la
comparazione di n. 2 preventivi di spesa offerti da operatori economici diversi per analoghe forniture;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'affidamento diretto tramite mercato libero all'Operatore
Economico Maggioli S.p.A. poiché specializzato nella fornitura di materiale inerente alle elezioni in linea
generale e che l’offerta dei prodotti richiesti è risultata più congrua e conveniente rispetto alle altre
pervenute;

RAVVISATO CHE è data possibilità di procedere in deroga all’art. 49 co) 6 del nuovo Codice dei
Contratti in quanto per servizi analoghi e precedenti offerti all’Ufficio dei Servizi Demografici l’O.E ha
reso risultati soddisfacenti offrendo prezzi concorrenziali rispetto al mercato;

CONSIDERATO CHE:
×       l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

×       dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma biennale dei servizi e delle forniture di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/
2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

×       l’art.1 comma 130 della legge di bilancio 145/2018 che modifica l’art.1 comma 450 della
legge 296/2006, ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

×       l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le SS.AA. procedono
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più OO.EE., assicurando la scelta di soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni;

×       per quanto disposto dall’art. 55 i termini previsti dall’art. 18 non si applicano agli affidamenti
di contratti inferiori alla soglia comunitaria;

×       ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Codice;

×       l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;

ATTESO CHE ai sensi del citato art. 17 D.Lgs. 36/2023 e 192 TUEL il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento diretto di forniture di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

a)    Fine del contratto: affidamento diretto per fornitura materiale di supporto al corretto
funzionamento dell’Ufficio elettorale Comunale per le prossime consultazioni elettorali di giugno
2024;

b)    Importo: € 353,80 di cui IVA 22% € 63,80;

c)    Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 terzo periodo del D.Lgs. 36/2023;

d)    Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera
b) dello stesso Codice;

e)    RUP: dr. Marco Bizzarri – P.O. Settore AA.GG;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse



transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, così
come accertato dal sottoscritto in qualità di RUP;

APPURATO CHE trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 € allo stesso non si applica
l’imposta di bollo prevista dall’allegato I.4 al Codice dei Contratti;

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013 in riferimento al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed in
particolare l'art. 37 riguardante gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (pubblicazione relativa a corrispettivi) nonché le disposizioni di cui all'art. 3 della L.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO CHE:
×       il pagamento sarà esigibile solo su presentazione di regolare fattura a servizio concluso
dopo che il fornitore abbia comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato,
come previsto dalla L. 136/2010;

×       il D.U.R.C della sopracitata ditta ha validità fino al 26-05-2024, protocollo INAIL_42210447
ed attesta la situazione contributiva regolare per le posizioni INPS ed INAIL;

×       ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 è stato acquisito il codice
identificativo di gara CIG B145EACA2E;

×        trattasi di spesa ricorrente a norma dell’art. 183, co.) 9-bis, del D.Lgs. 267/2000;

×       in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

CONSIDERATO CHE, data la natura delle elezioni, parte delle spese da sostenere saranno a carico
dello Stato, limitatamente alle somme impartite con Circolari del Ministero, e parte a carico del Bilancio
comunale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla L. 23 aprile 1976, n. 136;

DATO ATTO CHE al momento non sono stati ancora formalizzati i provvedimenti amministrativi del
Ministero dell’Economia e delle Finanze che assegnano le risorse finanziarie alle Amministrazioni
deputate all’organizzazione delle consultazioni medesime;

VISTA la legge n. 213 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 del
30-12-2023;

VERIFICATO ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del
comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica, in materia di “PAREGGIO DI BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015;

DATO ATTO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000”
l’istruttoria preordinata all' adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente ritenendo di poter
attestare la regolarità, la correttezza e la legittimità dell’azione amministrativa;

VISTI:
×        D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

×        L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

×        D.Lgs. 33/2013 ne 196/2003;

×        lo Statuto Comunale;

×        il Regolamento di contabilità con cui si definiscono le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

×        il Regolamento comunale sull'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;



×        il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

×        D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014;

×        le istruzioni ministeriali e prefettizie;

×        il calendario degli adempimenti elettorali;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1.     Di richiamare la premessa quale parte e sostanziale del presente atto;

2.    Di affidare la fornitura del materiale elettorale per il corretto funzionamento dell’Ufficio
elettorale comunale ed il corretto svolgimento delle prossime elezioni Europee ed
Amministrative, di cui al preventivo di spesa acquisito con protocollo 5079/2024 del16-04-2024,
alla ditta Maggioli S.p.A con sede legale in via del Carpino 8 – 57822 Santarcangelo di
Romagna (RN) C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405;

3.    Di impegnare la somma pari ad € 353,80 di cui IVA € 63,80 con imputazione al capitolo
320.5 “acquisto di beni per consultazioni elettorali” del BPF2024/2026 es.finanziario 2024 -
codice uscita Piano dei Conti Integrato U.1.03.01.02.010;

4.    Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto e solo su presentazione di
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla fornitura;

5.    Che la fatturazione della stampa e della fornitura dei manifesti delle elezioni amministrative
circa i candidati e i successivi eletti è rimessa all’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato per il
tramite di Maggioli SpA di cui alle copie commissione nn. 3/4 già trasmesse alla stessa ditta;

6.    Che il controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato dul presente atto
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona, che la medesima è esecutiva al
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa;

7.    Che ai fini del principio della competenza finanziaria i crediti e le obbligazioni giuridicamente
perfezionate di cui al presente atto sono esigibili nell’esercizio finanziario 2024;

8.    Che il presente atto sia pubblicato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 28
D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 3 della delibera ANAC n. 264 del 20-06-2023, all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 20, 23 comma 1 lett.
b) e 37 del D.Lgs. 33/2013.

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BIZZARRI MARCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  07/03/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD)., il quale sostituisce il documento



cartaceo e la firma autografa.
 


